Nosti legem, et non facis legem; *Littera occidit*; ut autem facias quod nosti, *Spiritus autem vivificat* (2 Cor 3,6). Accedant ad decem septem. Sicut enim lex Decalogo significatur, ita Spiritus sanctus septiformis ostenditur. Ipse invocatur super baptizatos ut det illis Deus, secundum prophetam, Spiritum sapientiae [1163] et intellectus: ecce duo. Spiritum consilii et fortitudinis: ecce quattuor. Spiritum scientiae et pietatis: ecce sex. Spiritum timoris domini: ecce septem (cf. Is 11,2,3). Quando ista septem accesserunt, fiunt decem. Quid dixi? Quasi absurdum est; Cum septem ad decem accesserunt, fiunt decem; quasi oblitus sum numerare. Ergo dicere debui: Cum septem ad decem accesserunt, fiunt decem et septem. Hoc omnes norunt; nam cum dicerem: Cum septem ad decem accesserunt, fiunt decem; pueri isti non me ridebant? Et tamen dico, et repeto, non erubesco. Cum intellexeritis, non reprehenditis computantem, sed amabitis disputantem. Decem sunt illa praecepta legis; sed enumeravi et septem cooperationes Spiritus sancti. Cum ista septem accesserint, fiunt decem: cum Spiritus sanctus accesserit, impletur lex. Si autem ista septem non accesserint, non fiunt illa decem: in littera erunt, sed littera occidit; scientia praevaricatorem facit. Accedat Spiritus, et impletur lex, adiutorio Dei, non viribus tuis. Ergo vide: non valde amemus pertinere

² Alusión a la invocación que acompañaba la imposición de manos.

justicia proviene de la ley, en vano murió Cristo. ¿A qué número hemos de pertenecer, pues? ¿Al 7? Equivaldría a poder hacer, pero sin saber qué hacer. Pertenecemos, por tanto, al número 17. La ley manda, el Espíritu ayuda; la ley actúa en ti para que sepas qué hacer; el Espíritu para que lo hagas. Pertenecemos, pues, al número 17, contemos 17 y hallémonos en los 153. Esto ya lo conocéis, pues lo he dicho y mostrado con frecuencia³. Sumando del 1 al 4, resultan 10 si sumas todos los números. Al 1 súmale el 2: ya son tres; súmese a continuación el 3: ya son 6; luego el 4: ya son 10. ¿Por qué no sigo? Lo que estoy diciendo lo conocéis todos. Sumad uno a uno los restantes números y llegaréis a aquella cifra. Cuando hayáis sumado el 17, habréis llegado, en orden ascendente, al 153. ¿Qué significa «en orden ascendente»? Avanzado gradualmente, llegaréis a la derecha. Hacednos caso, haced vosotros mismos la suma.

ad illa decem. Si enim ex lege iustitia, ergo Christus gratis mortuus est (Gal 2,21). Sed quo pertineamus? ad illa septem? Tale est ac si facere possimus, sed quid facimus nesciamus. Ergo ad decem septem pertineamus. Lex iubet, Spiritus iuvat; lex agit tecum, ut scias quid facias; Spiritus, ut facias. Ergo ad decem septem pertineamus, et computemus decem septem, et inueniemus nos in centum quinquaginta tribus. Iam nostis, saepe dixi, saepe ostendi. Ab uno usque ad quattuor decem sunt; sed si omnes addas. Unum sequantur duo; adde et duo, iam tria sunt; post duo sequantur tria, iam sex sunt; post tria sequantur quattuor, iam decem sunt. Quid me rumpo? Quod nostis loquor. Addite ceteros numeros, et pervenietis. Cum perveneritis ad decem et septem, ad centum et quinquaginta et tres crescendo pervenietis. Quid est crescendo? Proficiendo tanquam gradatim pervenietis ad dexteram. Oboedite nobis, computate vobis.

³ Véase la nota 1 del sermón 248.

SERMON 250

Tema: La pesca milagrosa (Jn 21,1-14).

Lugar: Hipona.

Fecha: Viernes de Pascua.

1. Jesús el Señor, que eligió a los débiles del mundo para confundir a los fuertes y congregó su Iglesia de todo el orbe de la tierra, no comenzó por los emperadores o los senadores, sino por unos pescadores. Si hubiese elegido en primer lugar a hombres revestidos de dignidad, de cualquier clase que ella fuese, se hubiesen atrevido a asignarlo a sus méritos, no a la gracia de Dios. Esta determinación secreta de Dios, esta decisión de nuestro Salvador, la expone el Apóstol donde dice: *Ved quiénes habéis sido llamados, hermanos* —son palabras del Apóstol—; *ved quiénes habéis sido llamados, que no sois muchos los sabios según la carne, ni muchos los poderosos ni los nobles; antes bien, Dios eligió lo débil del mundo para confundir a lo fuerte, y lo desconocido y despreciable del mundo, y lo que no existe como si existiera, para anular a lo que existe, de manera que ninguna carne se glorie en su presencia.* Lo mismo dijo el profeta: *Todo valle será rellenado, y todo monte y colina allanados, y el campo se convertirá en llanura.*

En consecuencia, hoy acceden juntos a la gracia del Señor¹ nobles y plebeyos, el sabio y el ignorante, el pobre y el rico.

SERMO CCL [SC 116,318] (PL 38,1163)

TRACTATUS HABITVS SEXTA FERIA

1. Dominus Iesus infirma mundi eligens ut confunderet fortia (1 Cor 1,27) et colligens ecclesiam suam de toto orbe terrarum non coepit ab imperatoribus aut a senatoribus sed a piscatoribus. Cuiuscumque enim dignitatis fuissent prius electi, sibi hoc auferent tribuere non dei gratiae. Hoc consilium secretum dei, hoc consilium saluatoris nostri exponit apostolus ubi dicit: *Videte enim uocationem, fratres* — apostoli uerba sunt — *uidete enim uocationem uestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed infirma mun(1164)di elegit deus ut confunderet fortia et ignobilia mundi et contempti[310]bilia elegit deus et ea quae non sunt tamquam sint ut quae sunt euacuentur ut non gloriatur omnis caro coram ipso (1 Cor 1,26-29).* Hoc et propheta dixit: *Omnis uallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur, aequalitas campi constituetur (Is 40,4).*

Denique hodie ad gratiam domini pariter accedunt nobiles et ignobiles, doctus et imperitus, pauper et diues. Ad istam gratiam accipiendam

¹ Es decir, al bautismo.

Para recibir esta gracia, la soberbia no lleva la delantera a la humildad del que nada sabe, nada tiene y nada puede. Pero ¿qué les dijo el Señor? *Venid en pos de mí y os haré pescadores de hombres*. Si no nos hubiesen precedido esos pescadores, ¿quién nos hubiese capturado a nosotros? Ahora es célebre cualquier orador que sea capaz de exponer bien lo que escribió el pescador.